
 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA 

 
 

ATO Nº 06 DE 07 DE ABRIL DE 2016 
 

O Presidente do Conselho de Pesquisa e Pós-Graduação do Centro 
Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca, no uso de suas 
atribuições, e em obediência à deliberação do Conselho de Pesquisa e Pós-
Graduação, em sua 3ª Sessão Ordinária de 07 de abril de 2016, 

 
 

R E S O L V E: 
 
 

Art. 1º- Designar os Conselheiros/Coordenadores dos Programas de Pós-
Graduação stricto sensu, Conselheira/Coordenadora da COLAT, e os servidores 
Braulio Tito dos Santos e Márcia Bengio de Albuquerque, respectivamente Chefe e 
substitituta da Secretaria da DIPPG, para sob a presidência da conselheira Maria 
Renilda, coordenadora do PPRER, trabalhar em conjunto com a secretaria com a 
finalidade de revisar todos os fluxos, processos, mapear todas as dificuldades e 
demandas dos programas. 

Art. 2º- Estabelecer como prazo para apresentar o trabalho a 5ª Sessão 
Ordinária do COPEP. 

  

Art. 3º- Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura pelo Presidente 
do Conselho, revogadas às disposições contrárias. 
 
 
 

Dr. Pedro Manuel Calas Lopes Pacheco 

Presidente do Conselho de Pesquisa e Pós-Graduação 
 
 
 


